CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº               , de 2012.
(Do Sr. Deputado Sebastião Bala Rocha)

Requer  a  realização  de  seminário  para

discussão  sobre  o  acesso  das  Pessoas

Portadoras  de  Deficiência  (PPDs)  ao

mercado  de  trabalho  e  as  relações  de

trabalho  que  envolvem  as  mesmas,  no

sentido de se estabelecer uma Agenda pelo

Trabalho Decente para as PPDs.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta respeitável

Comissão, a realização da Conferência Brasileira de Acessibilidade - Dignidade

da  Pessoa  Humana  Portadora  de  Deficiência  e  Trabalho  Decente  no  Novo

Século, a ser realizada em parceria com o Ministério do Trabalho e Emprego e

com a  Academia  Brasileira  de  Filosofia,  para  discussão  sobre  o  acesso  das

Pessoas Portadoras de Deficiência (PPDs) ao mercado de trabalho e as relações

de trabalho que envolvem as mesmas, no sentido de se estabelecer uma Agenda

pelo Trabalho Decente para as PPDs. Tal evento ocorrerá na cidade de Porto

Alegre  no mês de julho do fluente  e contará  com a participação de inúmeras

instituições representativas do Poder Público e da Sociedade Civil Organizada.

Anexo II – Sala T50 – Pavimento Térreo – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF
Fone: (61) 3216-6808/6811 – Fax: (61) 3216-6815 - ctasp@camara.gov.br

*
2
9
5
F
3
2
4
7
4
4
*

  2

95
F3

24
74

4

mailto:ctasp@camara.gov.br
mailto:ctasp@camara.gov.br
mailto:ctasp@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

JUSTIFICAÇÃO

Na  confluência  da  série  de  reuniões  de  audiência  pública

promovidas por esta Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

para  tratara  sobre  a  materialização  de  uma  Agenda  Nacional  pelo  Trabalho

Decente, em acordo com as diretrizes aprovadas na seara da OIT – Organização

Internacional do Trabalho, pretendemos fazer realizar uma grande conferência de

âmbito  nacional  para  tratar  dos  principais  entraves  ao  acesso  das  pessoas

portadoras deficiência ao mercado de trabalho; somando esforços e experiências

no sentido de encontrarmos soluções para tal problemática, objeto sine qua non

para a perfectibilização de uma agenda mínima pelo dito “Trabalho Decente” em

plagas  brasileiras.   Desta  feita,  pedimos  apoio  dos  nobres  Pares  para  a

consecução desta ideia, a qual por certo trará indispensáveis luzes à questão em

comento.

Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA-PDT/AP

Anexo II – Sala T50 – Pavimento Térreo – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF
Fone: (61) 3216-6808/6811 – Fax: (61) 3216-6815 - ctasp@camara.gov.br

*
2
9
5
F
3
2
4
7
4
4
*

  2

95
F3

24
74

4

mailto:ctasp@camara.gov.br
mailto:ctasp@camara.gov.br
mailto:ctasp@camara.gov.br